COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº             /07
( Da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional )

Solicita informações ao Ministro da

Defesa, no âmbito do Comando da

Aeronáutica, sobre as normas que

regulam a utilização de aeronaves da

Força Aérea Brasileira para transporte

de autoridades .

  Senhor Presidente,

Nos termos constitucionais do art. 50, § 2º, e de acordo com a

regulamentação prevista nos arts. 115, inciso I do caput, e 116 do Regimento

Interno da Casa, solicito sejam requeridas ao Sr. Ministro da Defesa, no

âmbito do Comando da Aeronáutica, informações a respeito das normas que

regulam a utilização de aeronaves da Força Aérea Brasileira para transporte

de autoridades.

                               JUSTIFICATIVA

O Jornal O Estado de São Paulo, publicou na edição de

15/9/2007, sob o título “De jatinho, senador viaja para se afastar da crise”

onde é informado que o senador Renan Calheiros, foi de Brasília para

Curitiba, e de lá seguiu rumo a São Paulo, acompanhado de sua mulher

Verônica, onde teriam ido a uma exposição de Ester de Paula, amiga de

Verônica, em um jatinho da FAB, fato que motivou a apresentação e

aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões,  em          de outubro de 2007

Deputado VIEIRA DA CUNHA
Presidente